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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na zařazení netradičních potravin rostlinného původu do

stravy obyvatel ČR. V teoretické části je krátce popsán stav výživy v České republice

(ČR), dále charakterizovaná chia semena, stévie sladká, amarant, kustovnice čínská, moř-

ské a sladkovodní řasy a lněná semena. V praktické části je pomocí dotazníkového šetření

zkoumáno povědomí a zařazení vybraných netradičních potravin rostlinného původu ve

stravě tří věkových skupin obyvatel ČR.

Klíčová slova: spotřeba potravin, netradiční rostlinné potraviny, chia semena, stévie slad-

ká, amarant, kustovnice čínská, mořské a sladkovodní řasy, lněná semena

ABSTRACT

The thesis focuses on the inclusion of non-traditional plant food into the diet of the inhabi-

tants in the Czech Republic. The theoretical part shortly describes the state of nutrition in

the Czech Republic, further characterizes chia seeds, stevia rebaudiana, amaranth, wolfber-

ry, algae and flaxseed. In the practical part is examined awareness and inclusion about se-

lected non-traditional plant food in the diet of three age groups of population.

Keywords: food consumption, non-traditional plant food, chia seeds, stevia rebaudiana,

amaranth, wolfberry, algae, flaxseed
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ÚVOD

V současné době se česká populace stále více začíná zajímat o zdravou výživu, dá se kon-

statovat, že velký vliv na zmíněný jev má často se vyskytující informace ohledně velkého

propojení stravy a zdraví. Pro zdravou stravu je důležitá pestrost, vyvážený příjem živin,

pitný režim.

Na trh se zároveň dostávají i netradiční či netypické potraviny, které se zejména mladá

generace snaží do své stravy zařazovat. V rámci ČR zatím není sledována spotřeba těchto

potravin, proto se následující práce snaží zjistit zařazení některých netradičních potravin

rostlinného původu ve stravě obyvatel ČR.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá výživou v ČR, zaměřuje se i na spotřebu potra-

vin v rozmezí dvaceti let, konkrétně od roku 1994-2014. Jsou zmíněna výživová doporuče-

ní pro obyvatele ČR. Dále se v práci popisuje složení a využití šesti netradičních potravin

rostlinného původu, a to chia semen, stévie sladké, amarantu, kustovnice čínské, mořských

a sladkovodních řas a lněného semena.

V praktické části této práce jsou okomentovány výsledky průzkumu, který byl proveden

za účelem zjištění zařazení šesti netradičních potravin rostlinného původu, charakterizova-

ných v teoretické části, ve stravě obyvatel ČR ve věku 15i a více let. Výzkum se zároveň

zaměřuje i na zjištění povědomí obyvatel ČR o těchto netradičních potravinách rostlinného

původu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA V ČR

„Výživa poskytuje lidskému organizmu živiny a další látky potřebné pro získání energie a

plnění stavebních a mnoha dalších funkcí [1].“

Ve 4. století př. n. l. Hippokrates vyslovil přímý vztah mezi potravinou a zdravím. Ne-

správná a nevyvážená skladba potravy spolu s nedostatkem pohybové aktivity patří mezi

jedny z důležitých rizikových faktorů životního stylu, které se podílejí na rozvoji chronic-

kých neinfekčních onemocnění., které se postupem času projeví jako tzv. civilizační cho-

roby [2,3].

Energetická a nutriční nevyváženost stravy se pokládají za hlavní charakteristiky nespráv-

né výživy. V ČR se zde řadí nadměrný příjem soli, živočišných tuků a trans-mastných ky-

selin, jednoduchých cukrů, nedostatečný příjem ovoce a zeleniny. Zmíněný způsob výživy

zvyšuje riziko rozvoje nadváhy, obezity a zároveň dvou hlavních skupin chronických nein-

fekčních onemocnění, tj. onemocnění srdečně cévní a nádorová, která v současné době

tvoří nejvyšší podíl příčiny úmrtnosti v ČR.

Potravinu, která při pravidelné konzumaci v obvyklém množství nepřispívá k nadbytku

příjmu energie, nasycených tuků, trans-mastných kyselin, cukrů a solí, lze označit

za vhodnou. Naopak pro potravinu s vysokým obsahem nasycených mastných kyselin

nebo trans-mastných kyselin, cukrů a solí, lze použit označení nevhodná potravina. Do-

stupná data o spotřebě soli, živočišných tuků, jednoduchých cukrů a alkoholu ukazují

na jejich nadměrný příjem v ČR v porovnání s ostatními státy Evropy. Zároveň je ČR

s nízkou spotřebou ovoce a zeleniny na předním místě.

Prvním projevem nesprávné výživy a nedostatku pohybové aktivity je obezita. Následuje

vysoký krevní tlak neboli hypertenze, diabetes mellitus 2. typu, ateroskleróza a další kom-

plikace ve formě infarktu myokardu a mozkové cévní příhody. Zároveň se zvyšuje riziko

vzniku některých nádorových onemocnění.

Na druhé straně stojí podvýživa v podobě nedostatku energie a některých živin, především

bílkovin, železa, vitaminu D, kyseliny listové, omega-3 polyenových mastných kyselin,

vitaminu A a dalších [3].
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1.1 Spotřeba jednotlivých druhů potravin od roku 1994-2014

Skladba jídelníčku se neustále mění a spolu s ním i spotřeba jednotlivých potravin.

Na vývoj spotřeby potravin působí aspekty ekonomické a sociální. Mezi ekonomické fak-

tory patří zejména změna úrovně spotřebitelských cen konkrétních potravin i jejich alterna-

tiv, výše příjmů, nabídka a dostupnost na trhu. Mezi sociální faktory řadíme příslušnost

k sociální skupině, věk, stravovací zvyklosti, požadavky na kvalitu, působení zdravotní

výchovy a reklamy [4,5].

V první polovině 90. let došlo ve spotřebě potravin k výrazným změnám. Dá se konstato-

vat, že se skladba stravy zlepšila k lepšímu. Podstatně se snížila spotřeba potravin živočiš-

ného původu, a to mléka a mléčných výrobků, másla, masa (zejména hovězího) a také ryb.

K dispozici je mnohem větší výběr ovoce a zeleniny. Zvýšila se spotřeba potravin rostlin-

ného původu rostlinného jako je jižní ovoce, rostlinných jedlých tuků a zeleniny [5,6].

V posledních letech už změny nejsou tak výrazné, vstup do EU měl také minimální vliv

na vývoj a celkové trendy ve spotřebě potravin [5].

1.1.1 Spotřeba masa

Maso je významným zdrojem plnohodnotných bílkovin, tuků, vybraných minerálních látek

a vitaminů, poskytuje člověku také bioaktivní peptidy.

Proteiny masa jsou dobře stravitelné a obsahují esenciální aminokyseliny. Významný

je obsah leucinu, který stimuluje syntézu bílkovin. Obsah proteinů v libovém mase je prů-

měrně 21-22 %, existují rozdíly u jednotlivých anatomických částí.

Patří mezi důležité zdroje vitaminů skupiny B a vybraných stopových prvků. Zejména zin-

ku, železa a mědi. Žádná jiná kategorie potravin neposkytuje tak vysokou hladinu vstřeba-

telného železa jako maso [7].

Spotřeba masa v ČR se dlouhodobě pohybuje v průměru 80 kg masa (v hodnotě na kosti)

na obyvatele za rok. V roce 1994 byla spotřeba masa 81,2 kg na obyvatele za rok, zatímco

v roce 2014 75,9 kg na obyvatele za rok. Ve zmíněném časovém období byla nejvyšší spo-

třeba roku 1996 a nejnižší v roce 2013 [7,8].

Spotřeba vepřové masa se udržuje dlouhodobě na 40 kg na osobu za rok. Naopak spotřeba

hovězího a telecího masa dlouhodobě klesá, v roce 1994 činila spotřeba hovězího masa
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18, 7 kg na obyvatele za rok, zatímco v roce 2014 to bylo 8,0 kg na obyvatele za rok. Nao-

pak spotřeba drůbežího masa roste [8].

1.1.2 Spotřeba obilovin

Obiloviny neboli také cereálie patří k nejstarším zdrojům lidské stravy. V celosvětovém

měřítku jsou nejvýznamnějším donátorem energie formou sacharidů, kdy je nejvíce obsa-

žen škrob. Obsahuje také polysacharidy, hemicelulózy, které tvoří nestravitelnou vlákninu

potravy. Kromě nich jsou však obsaženy i mnohé další životně důležité látky jako bílkovi-

ny, lipidy, minerální látky, vitaminy, kyselina fytová, cholin, lignany, fytáty a jiné.


[…]


zují do svého jídelníčku muži v nejmladší věkové skupině. Z výsledků dotazníkového šet-

ření lze vidět, že z větší části lněná semena dobře znají všechny věkové kategorie

a zároveň i obě pohlaví. Nejvíce je znají ženy v nejstarší věkové skupině a naopak nejmen-

ší povědomí o nich mají muži v nejmladší věkové kategorii.
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ZÁVĚR

Chronická neinfekční onemocnění tvoří značné procento v příčině úmrtnosti obyvatel ČR.

Jedním z důvodů vzniku těchto onemocnění je energeticky a nutričně nevyvážená skladba

stravy. Zejména vyšší příjem živočišných tuků, jednoduchých cukrů, soli a další. I když se

v ČR v posledních letech zvedla spotřeba potravin rostlinného původu, stále strava obyva-

tel ČR není dostatečně pestrá, aby byla prevencí v oblasti vzniku chronických neinfekčních

onemocnění nebo aspoň snižovala jejich výskyt. Určitým návodem na správně vyváženou

stravu mohou být výživová doporučení.

Do povědomí a stravy lidí se nyní čím dál více začínají dostávat netradiční potraviny, ně-

které z nich se na trhu můžou objevit jako tzv. potraviny nového typu. Teoretická část prá-

ce byla zaměřena na netradiční potraviny rostlinného původu, zejména jejich možný přínos

do stravy, kdy chia semena jsou význačná pro svůj obsah esenciálních mastných kyselin.

Extrakty ze stévie sladké se vyznačují vysokou sladivostí, pseudoobilnina amarant má dob-

rou aminokyselinou skladbu a je vhodná i pro osoby trpící celiakií. Kustovnice čínská má

dobré antioxidační vlastnosti, mořské a sladkovodní řasy se vyznačují jako zajímavý zdroj

minerálních látek. Lněná semena jsou významný rostlinný zdroj α-linolenové mastné kyse-

liny.

V praktické části bakalářské práce mělo být pomocí dotazníkového šetření zjištěno, zda

obyvatelé ČR do své stravy zařazují vybrané netradiční potraviny rostlinného původu a zda

o nich mají povědomí. Po vyhodnocení dotazníků lze uvést, že:

 občané ČR šest vybraných netradičních potravin rostlinného původu do své stravy

zařazují ve velmi malém množství,

 určité povědomí o zkoumaných netradičních potravinách mají,

 více je zařazují do své stravy a zároveň i větší povědomí o nich mají ženy než

muži,

 z šesti vybraných netradičních potravin rostlinného původu jsou nejvíce do stravy

zařazovány lněná semena a nejméně amarant.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I:Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník
Vážení respondenti,

v rámci průzkumu na zjištění povědomí a zařazení vybraných netradičních potravin rost-

linného původu ve stravě obyvatel ČR byl vytvořen dotazník. Žádám Vás o jeho vyplnění,

získaná data budou použita při zpracování mé bakalářské práce.

U každé otázky je možná jedna odpověď.

Předem Vám všem děkuji za pravdivé vyplnění následujícího dotazníku.

Žaneta Janíčková

1. Kolik je Vám let?
a) 15-26 let
b) 27-39 let
c) 40 let a více

2. Jste
a) Muž
b) Žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
a) Základní škola
b) Střední škola bez maturity
c) Střední škola s maturitou
d) Vysoká škola

4. Bydliště

a) Město nad 15 tisíc obyvatel
b) Město pod 15 tisíc obyvatel

c) Vesnice

5. Myslíte si, že jíte zdravě?
a) Ano
b) Občas
c) Ne

6. Nakupujete v obchodech se zdravou výživou?
a) Ano, pravidelně
b) Občas
c) Ne

7. Slyšel/a jste netradičních potravinách rostlinného původu?
a) Ano
b) Ne

8. Pokud jste v předešlé odpovědi zaškrtli ano, jmenujte alespoň jednu.

9. Konzumuje chia semínka, někdy také přezdívaná jako zázračná semínka?
a) Ano, pravidelně

b) Ano, občas

c) Ne, nekonzumuji

d) Vyzkoušel/a jsem je, ale nezaujala mne

e) Ne, nikdy jsem se o nich ani neslyšel/a

10. Setkal/a jste někdy s extrakty ze stévie sladké, které se používají jako náhradní sladidla?

a) Ano, využívám je pravidelně

b) Ano, používám je občas

c) Ne, nevyužívám

d) Vyzkoušel/a jsem je, ale nezaujala mne

e) Ne, nikdy jsem o nich ani neslyšel/a

11. Zařazujete do své stravy obilovinu amarant nebo-li také laskavec?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, občas

c) Ne, nezařazuji

d) Vyzkoušel/ a jsem ji, ale nezaujala mne

e) Ne, nikdy jsem o ní ani neslyšel/a

12. Konzumujete kustovnici čínskou, známou také pod pojmem goji?

a) Ano, konzumuji ji pravidelně

b) Ano, konzumuji ji občas

c) Ne, nekonzumuji

d) Vyzkoušel/ a jsem ji, ale nezaujala mne

e) Ne, nikdy jsem o ní ani neslyšel/a

13. Zařazujete do své stravy mořské a sladkovodní řasy(Chlorella, Spirulina) ?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, občas

c) Ne, nezařazuji

d) Vyzkoušel/ a jsem je, ale nezaujaly mne

e) Ne, nikdy jsem o nich ani neslyšel/a

14. Konzumujete lněné semínka ?

a) Ano, konzumuju je pravidelně

b) Ano, konzumuju je občas

c) Ne, nekonzumuji

d) Vyzkoušel/ a jsem je, ale nezaujala mne

e) Ne, nikdy jsem o nich ani neslyšel/a