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Výživa obyvatelstva v ČR se zaměřením na netradiční druhy potravin rostlinného původu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Text BP je ucelený, jednotlivé celky na sebe navazují.
V práci se vyskytují některé nešťastné formulace jako: Výživa poskytuje lidskému organizmu živiny
….. Spíše by se mělo napsat Strava poskytuje apod.
Postrádám příslušné citace komoditních vyhlášek.
Latinské názvy by měly být psány kurzívou: př. diabetes mellitus, L. se nepíše naopak kurzívou.
Doporučuji vkládat řecká písmena ze symbolů a nevypisovat slovně např. omega
Dále se v práci objevují špatné interpretace jednotlivých složek potravin, které narážejí na možnou
nedostatečnost znalosti chemie potravin. Polyfenoly totiž v sobě již zahrnují flavonoidy apod. , je
třeba tedy dbát i na tyto skutečnosti. Dále mi chybí u jmenovaných komponent v daných
potravinách nového typu více informací o množství daných látek, tady měla být udělána rešerže
z databází, která zcela chybí.
Physalien je zeaxantin dipalmitát. Betain není karotenoid, lutein je xantofyl. Steroly a tokoferoly
nejsou lipidy, ale doprovodné látky lipidů.
V seznamu použité literatury je citace 1 označena jako 2.
Pokud je práce dělána na netradiční rostlinné zdroje, chybí mi zde citace kolegů UACHP, kteří se této
problematice věnují v rámci své vědecko-výzkumné činnosti.
Metodika práce je dostačující. Výsledky jsou přehledně uvedeny ve výsečových nebo sloupcových
grafech. Vyhodnocení jednotlivých hypotéz mohlo být podpořeno nějakou statistickou metodou.
V symbolech zkratek chybí jejich originální názvy, jsou uvedeny jen překlady. Výsledky jsou
diskutovány, závěr je strohý - nerozumím závěrečnému konstatování, že lidé mají určité povědomí o
zkoumaných netradičních potravinách.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jsou hemicelulózové polymery nestravitelné? Mezi jaký typ vlákniny se řadí?
2. Je kyselina fytová životně důležitá látka? Jaký je rozdíl mezi kyselinou fytovou a fytáty?
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